financeiro de 2026, compreendendo:
 
I - O Orçamento Fiscal (Poderes Executivo e Legislativo)
 
SEÇÃO II
DA ESTIMATIVA DA RECEITA
Art. 2º. A Receita Orçamentária Total, compreendendo o orçamento
mencionado no inciso I do artigo anterior, é estimada em R$
136.550.000,00 (cento e trinta e seis milhões e quinhentos e cinquenta
mil reais).
 
Art. 3º. A receita é estimada por Categoria Econômica, segundo a
origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo 1.
Parágrafo único. Integra esta Lei a receita estimada distribuída por
categorias econômicas e fontes de recursos, conforme as Normas

[...]

acordo com o seguinte desdobramento:
 
1. Receitas Próprias R$ 136.550.000,00
1.1 Receitas Correntes R$ 82.105.000,00
1.2 Receitas de Capital R$ 54.445.000,00
 
SEÇÃO III
DA FIXAÇÃO DA DESPESA
 
Art. 5º A Despesa Orçamentária Total discriminada nos Anexos 2, 6 a
9 é fixada em R$ 136.550.000,00 (cento e trinta e seis milhões e
quinhentos e cinquenta mil reais) assim distribuída:
 
I – Orçamento Executivo R$ 133.230.000,00
II – Orçamento Câmara Municipal R$ 3.320.000,00
 
TOTAL R$ 136.550.000,00
 
SEÇÃO IV
DAS AUTORIZAÇÕES PARA ABERTURA DE CRÉDITOS
ORÇAMENTÁRIOS E AJUSTES DE FONTES
 
Art. 6º. Fica o Poder Executivo autorizado, no que lhe cabe a, no